GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA REFERENTE AO EDITAL Nº. 009/2012/PROEC

CONVÊNIO UNEMAT / FAPEMAT

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna

público o resultado da seleção de projetos de extensão, contemplados com Bolsas de Extensão

Universitária, conforme segue:

Campus Universitário de Alta Floresta

Ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Peixe & Gente: piscicultura como alternativa em assentamentos na

região do Vale do Teles Pires.

Departamento de Ciências Biológicas

01

02 Indicação de genótipos de teca para a região Norte do Estado de Mato

Grosso, baseada em avaliação molecular

Departamento de Ciências Biológicas

01

03 Por dentro das plantas do Portal da Amazônia: preparação de lâminas

histológicas a partir de espécies vegetais ocorrentes na região Norte de

Mato Grosso

Departamento de Ciências Biológicas

01

04 Laboratório de analises de água

Departamento de Ciências Biológicas

01

05 Clínica de doenças de plantas – uma ferramenta da nova PNATER

Departamento de Agronomia

01

06 Curso pré-vestibular ICA: inclusão, conhecimento e aprendizagem

Departamento de Ciências Biológicas

Indeferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Alto Araguaia

Ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 FOCAGEN – Agência de Jornalismo

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

01

02 Revista Comunicação, Cultura e Sociedade

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

01

03 Revista Se Liga

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

01

04 Centro de Literatura Infanto-Juvenil

Departamento de Letras

Indeferido

Campus Universitário de Barra do Bugres

Ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Observatório da educação com foco em matemática e iniciação à

ciências

Departamento de Matemática

02

02 Física para todos

Departamento de Matemática

01

03 Ação comunitária e desenvolvimento urbano: transformação de um ex-

lixão em um espaço sustentável

Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial

02

04 Olhando o mundo pela janela teatral

Departamento de Matemática

01

05 Oficina de criação de materiais didáticos e experimentos científicos:

ciências da natureza-física-química e matemática

Departamento de Matemática

01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

06 Karatê-dô-universitário

Departamento de Computação

02

07 Redes de computadores de baixo custo com LTSP (Linux Terminal

Server Project)

Departamento de Computação

01

08 Inclusão social com a exploração sustentável de plantas medicinais

como agricultura de base ecológica

Departamento de Matemática

01

09 Editor de texto

Departamento de Computação

Indeferido

10 Teatro didático

Departamento de Matemática

Indeferido

Campus Universitário de Cáceres

Ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 SAWABONA: afirmando direitos e reconhecendo diferenças no acesso

ao ensino público superior no Brasil

NEGRA

01

02 Revista Athena

EDITORA

01

03 Periódico Revista Ecos

EDITORA

01

04 Educação patrimonial, gestão participativa e sustentabilidade no

município de Cáceres/MT

Museu de arqueologia, etnografia, paleontologia e espeleologia de

Cáceres – CEPEM

01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

05 Geografia em sala de aula: possibilidades de intervenção por meio do

PIBID-GEO da UNEMAT

Departamento de Geografia

01

06 Palavra, reflexão e ações pedagógicas de interação e inovação –

PPRAPIIN

Departamento de Letras

01

07 Projeto de extensão em teoria do direito

Departamento de Ciências Jurídicas

01

08 UNEMAT em movimento: institucionalização hip hop

Coordenação do Campus

01

09 Identificação de tecnologias sustentáveis de produção de fruteiras e

geração de informação conforme diagnósticos dos potenciais agrícolas

Departamento de Agronomia

01

10 Formação continuada em educação física, esporte e lazer

Departamento de Educação Física

01

11 Promovendo saúde preservando a vida

Departamento de Enfermagem

01

12 Implementação e capacitação no ambiente virtual de aprendizagem

moodle / UNEMAT

Departamento de Computação

01

13 Rede social acessível à melhor idade - PROAMEI

Departamento de Computação

01

14 Assistência de enfermagem aos portadores de feridas atendidos no

ambulatório de feridas do município de Cáceres-MT

Departamento de Enfermagem

01

15 Assistência de enfermagem aos portadores de ostomias atendidos no

ambulatório de ostomias do município de Cáceres-MT

Departamento de Enfermagem

01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

16 Arte em cena

Departamento de Enfermagem

01

17 (Plamedia-TDC) Plantas medicinais utilizadas para controle de diabetes:

triagem e difusão de conhecimentos

Departamento de Biologia

01

18 Dançarte

Departamento de Educação Física

01

19 Incentivo a comercialização da própolis de Mato Grosso para o aumento

da rentabilidade da apicultura local para fortalecer o APL de apicultura

Departamento de Agronomia

Indeferido

20 Nat-Ação Bem Viver – os benefícios da natação na comunidade local

relacionada com o curso de Educação Física de Cáceres

Departamento de Educação Física

Indeferido

Campus Universitário de Colíder

ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Capacitação em cartografia para professores da rede de ensino médio –

bases teórico e práticas no uso de mapas

Departamento de Geografia

01

Campus Universitário de Juara

ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Educação do campo: políticas e inclusão nas escolas do campo

Departamento de Pedagogia

01

02 Banda “vozes que cantam e encantam”

Departamento de Pedagogia

01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

03 Conselho Escolar: participação coletiva nos processos decisórios

Departamento de Pedagogia

01

04 Memória, imagem e educação no Vale do Arinos

Departamento de Pedagogia

Indeferido

05 Caderno de pesquisas educacionais

Departamento de Pedagogia

Indeferido

Campus Universitário de Nova Xavantina

Ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Ações de extensão rural em quintais agroflorestais de Nova Xavantina

Departamento de Agronomia

01

02 Agronomia no campo: a agroecologia e a cultura cabocla em questão no

Vale do Araguaia

Departamento de Agronomia

Indeferido

Campus Universitário de Pontes e Lacerda

ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Ilustração cientifica: aplicações para o conhecimento da biodiversidade

Departamento de Zootecnia

Indeferido

Campus Universitário de Sinop

ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Observatório do desenvolvimento humano: impacto das transferências

de renda focalizadas com condicionalidades

Departamento de Pedagogia

01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

02 Cultura Matemática: Ações diferenciadas no ensino de matemática

Departamento de Matemática

01

03 Canteiros de Sabores e Saberes

Departamento de Matemática

01

04 UNIPOP

Coordenação do campus

01

05 Projeto Novo Cidadão: Inserção de jovens no primeiro emprego

Departamento de Administração

01

06 Centro de informações sócio-econômicas – CISE

Departamento de Ciências Econômicas

01

07 Revista de letras Norte@mentos (revista eletrônica de estudos

lingüísticos e literários do Norte de Mato Grosso).

Departamento de Letras

01

08 Revista Contabilidade e Amazônia

Departamento de Ciências Contábeis

Indeferido

09 Desenvolvimento de metodologia para avaliação econômica, financeira

e socioeconômica de sistemas de integração lavoura-pecuária-floresta

Departamento de Ciências Contábeis

Indeferido

Campus Universitário de Tangará da Serra

ordem Projeto / unidade de vínculo Situação

Nº. Bolsas

01 Biologia e Linguagens: em busca de viver e pensar a ciência com novos

talentos na escola

Sub-Projeto: Língua Materna: limites e possibilidades da pesquisa

científica

NECTAR e NEED

01

02 Manejo de pisciculturas para os pequenos criadores de Tangará da Serra

Departamento de Biologia

Indeferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

03 ROSA-DOS-VENTOS: o norte da arte

Departamento de Letras

Indeferido

04 Radiando comunicação: projeto de programa de rádio e informativo

universitário do campus de Tangará da Serra/MT

Departamento de Letras

Indeferido

Cáceres/MT, 12 de setembro de 2012.

Profª. Juliana Vitória Vieira Mattiello Silva

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

PROEC/UNEMAT